
Pagina 1/4

Comune di Caltanissetta

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 

RANDAGISMO

Determinazione   n° 2370 del 28/12/2023

Riferita alla Proposta N. 2496

   

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE “PIAZZA STURZO SUA BONIFICA E ABBELLIMENTO “ AI  SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, ALL'ASSOCIAZIONE 

LUIGI STURZO APS  - BILANCIO PARTECIPATIVO 2023 -  AREA TEMATICA CURA 

E BELLEZZA DEL CENTRO STORICO - CIG Z0E3DFEE65

Il responsabile del Procedimento
Premesso che: 

 con Deliberazione Della Giunta Comunale n. 44 del 30/05/2023, sono state individuate le seguenti aree 

tematiche per la Partecipazione Civica al Bilancio Partecipativo 2023:

1Cultura, integrazione e inclusione;

2Ambiente e sostenibilità;

3Cura e bellezza del centro storico;

4Sport;

5Sviluppo economico;

6Turismo;

7Tutela e benessere degli animali;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 7/6/2023 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 

5/2014 e ss.mm.ii., gli adempimenti concernenti l'obbligo dei Comuni di destinare almeno il 2% 

dell'assegnazione regionale di parte corrente del bilancio di previsione 2023, mediante forme di democrazia 

partecipata, dando atto che la somma disponibile è di € 30.000,00 e che potranno essere finanziati progetti con 

un costo massimo omni-comprensivo di euro 6.000,00;

 in data 19/8/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle proposte progettuali e che sono pervenute n. 

5 proposte progettuali a valere sul BILANCIO PARTECIPATIVO 2023, riguardanti le seguenti tre aree 

tematiche e:

 n. 3 progetti per l'area tematica CULTURA;

 n. 1 progetto per l'area tematica CURA E BELLEZZA DEL CENTRO STORICO;

 n. 1 progetto per l'area tematica AMBIENTE E SOSTENIBILITA' ;

 



Pagina 2/4

Vista la nota prot. n. 95030 del 13/09/2023 della Direzione Servizi Finanziari con la quale è stato comunicato che i 

suddetti progetti sono stati valutati da una Commissione costituita ad hoc ed ammessi al finanziamento ed è stato dato 

mandato alle Direzioni di competenza  di predisporre  i relativi atti consequenziali e impegnare la spesa in relazione ai 

singoli progetti, così come previsto nella Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 07/06/2023;

Dato atto che nella nota di cui sopra, viene sottolineato che i progetti dovranno essere realizzati e liquidati entro 

il 31/12/2023, pena la restituzione delle somme non liquidate alla Regione Sicilia;

 

Atteso che:

 

 - tra i progetti ammessi nell'area CURA E BELLEZZA DEL CENTRO STORICO è compreso il progetto promosso 

dall'Associazione Luigi Sturzo APS denominato “ PIAZZA STURZO SUA BONIFICA E ABBELLIMENTO “, 

assunto al prot. n. 83714 il  08/08/2023, avente lo scopo di sensibilizzare la cittadinanza sui temi dell'educazione 

ambientale e del territorio nonchè di integrare i valori della sostenibilità ambientale con quelli della partecipazione 

civica;

  - per la realizzazione del progetto è previsto un importo complessivo di € 6.000,00 e che pertanto occorre provvedere a 

impegnare la spesa;

 

Ritenuti congrui gli importi delle singole voci di spesa riportate nel progetto, così come da esito della valutazione a 

parte della Commissione;

 

Accertata la disponibilità dell'Associazione  Luigi Sturzo APS   a farsi carico dell’esecuzione degli interventi 

progettuali, e alla quale verranno liquidati, successivamente, le spese sostenute dietro presentazione di apposita 

rendicontazione degli interventi entro il 31 Dicembre 2023;

 

Ritenuto pertanto dover procedere con l'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all' 

Associazione Luigi Sturzo APS della realizzazione del progetto denominato “  PIAZZA STURZO SUA BONIFICA E 

ABBELLIMENTO”, trattandosi di un'azione amministrativa che si configura come “affidamento di servizi”; 

 

Preso atto che il CIG assegnato è il n. Z0E3DFEE65 ;

 

Atteso che la funzione di  Responsabile Unico del Procedimento è assunta dal Dirigente della Direzione II LL.PP  Ing. 

Giuseppe Tomasella;

 

Accertata l'osservanza del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022–2024 approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 29/04/2022;

 

Tutto ciò premesso:

 

PROPONE

 

1)Affidare all' Associazione Luigi Sturzo APS della realizzazione del progetto denominato “  PIAZZA STURZO SUA 

BONIFICA E ABBELLIMENTO” relativamente all’area tematica dello “ CURA E BELLEZZA DEL CENTRO 

STORICO'”, la cui esecuzione degli interventi dovrà avvenire secondo quanto previsto dal progetto ed entro gli importi 

relativi alle singole voci di spesa approvate;



Pagina 3/4

2)Impegnare la somma di € 6.000,00 al capitolo di spesa n. 30362 denominato “ Democrazia Partecipata e Spese 

Connesse - “ Bilancio Approvato 2023/2025 - Esercizio 2023 (Bilancio Approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 48 del 31/07/2023);

3)Liquidare successivamente all' Associazione Luigi Sturzo APS con sede legale a Caltanissetta e spese sostenute dietro 

presentazione di rendiconto;

4)Dare atto che è stato richiesto il CIG n. Z0E3DFEE65 ;

5)Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e dell'art. 6 

D.P.R. n.62/2013;

6)Pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta alla voce 

“Amministrazione trasparente” - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti, nonché nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” sez. di II livello atti delle amministrazioni aggiudicatrici;

 

IL DIRIGENTE

 

 

VISTA la superiore proposta;

 

RITENUTO dover provvedere in merito;

 

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA

 

APPROVARE la superiore proposta;

 

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL (267/2000), la compatibilità del seguente 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

del patto di stabilità:

 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 

267/00;

 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”;

 

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 

D.P.R. n.62/2013;

 

PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta alla 

voce “Amministrazione trasparente” - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti, nonché nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” sez. di II livello atti delle amministrazioni aggiudicatrici;

 

AVVERTENZE

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che:



Pagina 4/4

1. Il responsabile del presente procedimento e? il Dirigente della II Direzione Dr. Ingegnere Tomasella Giuseppe giusto 

Dec. Sind. N. 12 del 11/02/2020 email ing.tomasella @comune.caltanissetta.it

- per il Dirigente, il Segretario Generale Dott. Calogero Ferlisi dell’Ente email: c.ferlisi@comune.caltanissetta.it;

3. Contro il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;

– ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 

notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, 

n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 

giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199).

 

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;

 

Caltanissetta, 28/12/2023 Il Dirigente - D.S. 12 del 11/02/2020

   Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Pagina 1/4

Comune di Caltanissetta

DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 

RANDAGISMO

Determinazione   n° 2371 del 28/12/2023

Riferita alla Proposta N. 2493

   

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE “NATURA 2.0 RELAZIONI ECO- LOGICHE  “ AI  SENSI DELL'ART. 

50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, ALL'ASSOCIAZIONE XEIRON 

(CAPOFILA) CON FEDERCONSUMATORI CALTANISSETTA – APS E ISIDE 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE  - BILANCIO PARTECIPATIVO 2023 -  

AREA TEMATICA AMBIENTE E SOSTENIBILITA' - CIG ZC93DFEDD0

Il responsabile del Procedimento
Premesso che: 

 con Deliberazione Della Giunta Comunale n. 44 del 30/05/2023, sono state individuate le seguenti aree 

tematiche per la Partecipazione Civica al Bilancio Partecipativo 2023:

1Cultura, integrazione e inclusione;

2Ambiente e sostenibilità;

3Cura e bellezza del centro storico;

4Sport;

5Sviluppo economico;

6Turismo;

7Tutela e benessere degli animali;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 7/6/2023 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 

5/2014 e ss.mm.ii., gli adempimenti concernenti l'obbligo dei Comuni di destinare almeno il 2% 

dell'assegnazione regionale di parte corrente del bilancio di previsione 2023, mediante forme di democrazia 

partecipata, dando atto che la somma disponibile è di € 30.000,00 e che potranno essere finanziati progetti con 

un costo massimo omni-comprensivo di euro 6.000,00;

 in data 19/8/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle proposte progettuali e che sono pervenute n. 

5 proposte progettuali a valere sul BILANCIO PARTECIPATIVO 2023, riguardanti le seguenti tre aree 

tematiche e:

 n. 3 progetti per l'area tematica CULTURA;

 n. 1 progetto per l'area tematica CURA E BELLEZZA DEL CENTRO STORICO;

 n. 1 progetto per l'area tematica AMBIENTE E SOSTENIBILITA' ;

 



Pagina 2/4

Vista la nota prot. n. 95030 del 13/09/2023 della Direzione Servizi Finanziari con la quale è stato comunicato che i 

suddetti progetti sono stati valutati da una Commissione costituita ad hoc ed ammessi al finanziamento ed è stato dato 

mandato alle Direzioni di competenza  di predisporre  i relativi atti consequenziali e impegnare la spesa in relazione ai 

singoli progetti, così come previsto nella Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 07/06/2023;

Dato atto che nella nota di cui sopra, viene sottolineato che i progetti dovranno essere realizzati e liquidati entro 

il 31/12/2023, pena la restituzione delle somme non liquidate alla Regione Sicilia;

 

Atteso che:

 

 - tra i progetti ammessi nell'area AMBIENTE E SOSTENIBILITA' è compreso il progetto promosso 

dall''Associazione XEIRON (capofila) con Federconsumatori Caltanissetta – APS e ISIDE Associazione di 

promozione sociale  denominato “ NATURA 2.0 RELAZIONI ECO- LOGICHE  “, assunto al prot. n. 86532 il  

21/08/2023, avente lo scopo di sensibilizzare la cittadinanza sui temi dell'educazione ambientale e del territorio 

nonchè di integrare i valori della sostenibilità ambientale con quelli della partecipazione civica;

  - per la realizzazione del progetto è previsto un importo complessivo di € 6.000,00 e che pertanto occorre provvedere a 

impegnare la spesa;

 

Ritenuti congrui gli importi delle singole voci di spesa riportate nel progetto, così come da esito della valutazione a 

parte della Commissione;

 

Accertata la disponibilità dell'Associazione XEIRON (capofila) con Federconsumatori Caltanissetta – APS e ISIDE 

Associazione di promozione sociale   a farsi carico dell’esecuzione degli interventi progettuali, e alla quale verranno 

liquidati, successivamente, le spese sostenute dietro presentazione di apposita rendicontazione degli interventi entro il 

31 Dicembre 2023;

 

Ritenuto pertanto dover procedere con l'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all'Associazione XEIRON (capofila) con Federconsumatori Caltanissetta – APS e ISIDE Associazione di promozione 

sociale   della realizzazione del progetto denominato “  NATURA 2.0 RELAZIONI ECO- LOGICHE ”, trattandosi di 

un'azione amministrativa che si configura come “affidamento di servizi”; 

 

Preso atto che il CIG assegnato è il n. ZC93DFEDD0 ;

 

Atteso che la funzione di  Responsabile Unico del Procedimento è assunta dal Dirigente della Direzione II LL.PP  Ing. 

Giuseppe Tomasella;

 

 

Accertata l'osservanza del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022–2024 approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 29/04/2022;

 

Tutto ciò premesso:

 

PROPONE

 

1)Affidare alll'Associazione XEIRON (capofila) con Federconsumatori Caltanissetta – APS e ISIDE Associazione di 

promozione sociale, nella persona del Legale la realizzazione del progetto denominato “ NATURA 2.0 RELAZIONI 

ECO- LOGICHE ”, relativamente all’area tematica dello “ AMBIENTE E SOSTENIBILITA'”, la cui esecuzione 



Pagina 3/4

degli interventi dovrà avvenire secondo quanto previsto dal progetto ed entro gli importi relativi alle singole voci di 

spesa approvate;

2)Impegnare la somma di € 6.000,00 al capitolo di spesa n. 30362 denominato “ Democrazia Partecipata e Spese 

Connesse - “ Bilancio Approvato 2023/2025 - Esercizio 2023 (Bilancio Approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 31/07/2023);

3)Liquidare successivamente all''Associazione XEIRON  “, (P.I. 02008320851 ) con sede legale a Caltanissetta in via 

Carlo Pisacane,32 le spese sostenute dietro presentazione di rendiconto;

4)Dare atto che è stato richiesto il CIG n. ZC93DFEDD0;

5)Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e dell'art. 6 

D.P.R. n.62/2013;

6)Pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta alla voce 

“Amministrazione trasparente” - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti, nonché nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” sez. di II livello atti delle amministrazioni aggiudicatrici;

 

IL DIRIGENTE

 

 

VISTA la superiore proposta;

 

RITENUTO dover provvedere in merito;

 

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA

 

APPROVARE la superiore proposta;

 

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL (267/2000), la compatibilità del seguente 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

del patto di stabilità:

 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 

267/00;

 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”;

 

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 

D.P.R. n.62/2013;

 

PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta alla 

voce “Amministrazione trasparente” - sezione provvedimenti - sottosezione provvedimenti dirigenti, nonché nella 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” sez. di II livello atti delle amministrazioni aggiudicatrici;

 



Pagina 4/4

AVVERTENZE

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che:

1. Il responsabile del presente procedimento e? il Dirigente della II Direzione Dr. Ingegnere Tomasella Giuseppe giusto 

Dec. Sind. N. 12 del 11/02/2020 email ing.tomasella @comune.caltanissetta.it

- per il Dirigente, il Segretario Generale Dott. Calogero Ferlisi dell’Ente email: c.ferlisi@comune.caltanissetta.it;

3. Contro il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;

– ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 

notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, 

n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 

giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199).

 

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;

 

Caltanissetta, 28/12/2023 Il Dirigente - D.S. 12 del 11/02/2020

   Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


